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A városi költségvetés.
Székelj udvarhely, nov. 29.

Székely udvarhely város 1914. évi költ­
ségvetését a uapoltban vették kézhez a kép­
viselőtestület tagjai. A költségvetés lényeges 
emelkedést tüntet fel a folyó évivel szemben, 
amennyiben szükségleti oldala 259.875.85 
K, fedezeti oldala 180.309.42 K, vagyis 
nem kevesebb, mint 79.566.43 K hiány el- 
éíiyésztéséről kell pótadó utján gondoskodni. 
Ezen összeg fedezetére a költségvetésbe 
75°/0-os pótadó van előirányozva, melyből 
esik a közigazgatási szükségletekre 65°/0> 
iskolára 5°/0, az óvodára 3% és az ipar­
iskolára 4°/0-os pótadó.

A költségvetés szükségleti oldala mint­
egy 18 ezer K emelkedésről számol be, a mi 
tekintve, hogy semmi lényeges beruházás 
nincsen előirányozva, olyan jelenség, mely 
méltán hívja ki a heható kritikát. A rova­
tok áttekintésénél megállapíthatjuk, hogy 
ezen többlet kiadás — hogy csak a lénye­
gesebb tételeket említsük — a Polgári leány­
iskola költségeihez való hozzájárulás czimén 
felvett 5369 K, a tisztviselői fizetéseknél 
előállott 1200 K' szaporulat, a szolgák lak­
bére czimén előirányzott 360 K többlet, 
utak fásítására beállított 600 K, utak és 
hidak fentartására előirányzott 900 K több­
iét, a közegészségügyi és közvilágítási költ­
ségeknél 1000—1000 K-ás többlet, a séta­
tér fentartására előirányzott 500 koronás 
többletből, melyek összesen 11.230 K-t tesz­
nek ki, állott elő.

Sajnos, hogy a míg a szükségleti oldal 
ilyen emelkedéseket tüntet fel, addig a fede­
zeti oldal nemhogy szintén emelkedne, de 
lényegesen — csökken. Ugyanis a vámbe­
vételeknél 500 koronával, a favámnál 3000 
koronával, átírási dijaknál 900 koronával és 
a fekvőségek jövedelménél 2000 koronával 
összesén 6400 koronával van kevesebb elő­
irányozva, mint a folyó évben. Vagyis a 
fedezeti 6400 K apadás és a szükségleti 
11.230 K emelkedés együtt 17.630 K diffe- 
reréncziát állít elő, s innen van aztán, hogy 
a folyó évi 62°/0-os pótadó, — a mennyiben 
1% a 107 383 K állami egyenes adót véve 
alapul, 1073 K-t jelent— 75°/0-ra ugrik fel.

Megállapíthatjuk, hogy a szükségleti 
oldal iskolai czélokra 18 ezer koronát, a 
rendőrség czéljaira 22 ezer koronát, vagyis 
nem kevesebb, mint 38 ezer koronát ad ki 
olyan funkeziók végzésére, melyek lokális 
érdekeken kívül, illetve felül állanak. Ehhez 
járul még a tisztviselők fizetésének törvény- 
hözásilag megállapított fizetésrendezése, mely 
egymagában — az 1911. évi fizetéssel szem- I

ben — 33 ezer korona emelkedést jelent, és 
a melynek fedezetére áz állam mindössze
17.000 K, a rendőrségi szükségletekre pedig 
5000 K államsegélyt nyújt.

A tisztviselők fizetését az 1912. évi 
LVIII. t.-cz. szabályozza, mely ugyan 
állami segélyt állapit meg a városok szá­
mára, de egyben olyan kötelezettségeket is 
ruház rá, melynek fedezetéről el felejtett 
gondoskodni, mert íme Székelyudvarhelynek 
csak ezen az egy tételen mintegy 16 ezer 
koronát kell ráfizetnie, noha a törvény meg­
alkotásakor az a czél lebegett annak meg­
hozói előtt, hogy az állam által nyújtandó 
segélyből a fizetésrendezésen felül maradó 
összegből első sorban közegészségügyi szük­
ségleteket fedez majd a város. Konstatál­
nunk kell azonban, hogy a mikor a városok 
a 8 milliós állami segítséget elérik, vagyis 
kilenczszáztizeubatban, Székelyudvarhely város 
34 ezer korona segélyben, vagyis a jelen­
leginek duplájában részesül; ám ennek a kü­
lönbözetnek sem fogjuk hasznát látni, mert 
a rendőrség fejlesztésére visszatartja. Amiből 
ezeknél fogva kitetszik, hogy a kik az előbb 
idézett törvényt megalkották, nem gondoltak 
a Székelyudvarhely városi tisztviselők fize­
tésére, mely az átlagon olyan alul állott, 
hogy annak kiegészítésére az állami segély 
nem elegendő.

Eezumálva az itt. elmondottakat, a város 
iskolai czélokra 16 ezer koronát, a rendőr­
ség czéljaira 22 koronát, tisztviselőknek tör­
vény által biztosított fizetési kiilönbőzetére 
33 ezer koronát, összeseu 71 ezer koronát 
fizet ki, mellyel szemben kap 17 ezer és 5 
ezer, összeseu 22 ezer koronás államsegélyt, 
vagyis a kettő közötti különbözet 44 ezer 
koronát tesz ki, mely magában csaknem 
50% pótadónak felel meg, vagyis a tulaj­
donképpeni közigazgatási pétadónk 25°/0-ot 
teszi ki.

Igaz, hogy ezzel szemben, az alispán 
jóvoltából, a kormány átvállalta a Kőkereszt- 
tér rendezését és a baloldali Küküllőpart 
megnyitást, miáltal jelentős, egyelőre alig 
megbirható kiadásoktól mentesült a város.

A költségvetésbe, ez kétséget kizárólag 
megállapítható, beruházás beállítva nincsen. 
ü g y  a fedezeti, mint a szükségleti oldal 
megy a régi csapáson és csak azokat a té­
teleket sorolja fel, melyek a mindennapi élet 
feltételei. Azonban kipokriták%om akarunk 
lenni, s ezért a tanácsot megvádolni vagy 
felelőssé tenni távol áll tőlünk. Hogy a vá­
ros életében s annak főkönyvében, a költ­
ségvetésben, a gazdasági beruházási szem­
pontok nagyobb mértékben jussanak érvényre, 
a minthogy a város helyes fejlődésének ut- 
jából a rendszertelenség kiszorittassék, ahhoz 
szükséges az, hogy a képviselőtestület ne

csak kritizáljon, de a komoly munkából vegye 
ki részét s a kinek életrevaló tervei vannak, 
azzal előálljon, javaslatot tegyen, mert vég­
tére is nem lehet az, hogy mindent a tiszt­
viselőktől várjunk, hogy ők pénzmesterek 
legyenek, hogy ők lavírozzanak az adósságok 
tavában, hogy jó iparosok, bankférfiak és 
eszes vállalkozók legyenek, a kiknek tevé­
kenységük ne csak az irodai munkák elvég­
zésében merüljön ki, de azon kivül fináncz- 
zseniálitásukkal a köz érdekében dolgozza­
nak. Hogy képzelhető el a jövő komoly mun- 
kálása, a mikor a tisztviselőkkel a legutolsó 
városatya is vállveregetéssel beszél, a kiket 
dicsér vagy ócsárol, de ő maga a jelentős 
előterjesztésekkel tojástánezot járat?

Szükséges, hogy egy közgazdasági bi­
zottságot delegáljon a képviselőtestület azon 
férfiakból, kik a város fejlődését komolyan 
szivükön viselik. Ez a bizottság a tanács 
bevonásával meg kell állapítsa a tennivalók 
sorrendjét, elő kell készitse azokat tárgya­
lásra és gondoskodnia kell a fedezetről. Be­
ruházásokat kell eszközölni, melyek a mig a 
várost előbbre viszik, addig a szükséges fede­
zetet is kihajtják. Beruházásokat kell létesí­
teni, melyek nem arra hivatvák, hogy csak 
a város kiadásai közt játszanak szerepet, 
hanem alkalmasak arra, hogy a város jöve­
delmét is hathatósan fokozzák. Az ember 
elámul a mikor olvassa, hogy például Győr 
villanyosmüve egy év alatt 80 ezer, vízmüve 
65 ezer korona tiszta nyereséget mutat fel; 
Debreczen gázmüvéből ugyancsak egy év 
alatt 110 ezer korona hasznot vett be. Ezek 
a számok erőteljesen mutatják, hogy a város 
fejlődését mely irányban kell munkálni.

A közigazgatás folytonos javítása és a 
gazdasági és műszaki szempontok mindjobban 
való érvényesítése és jövedelmezőség fokozása 
mellett szükséges egy rendszeres program, 
egy rendszeres szabályozási terv elkészítése, 
mivel ennek hiánya nemcsak forgalmi, egész­
ségügyi és esztétikai hátrányokkal jár, hanem 
elsősorban a város gazdasági károsodásával. 
Szüksége sa vízvezeték és csatornázási munká­
latok elindítása, az iskolák kiépítése, a vágó­
híd kérdésének rendezése, a kaszárnya meg­
lévő épületének alapos renoválása és kibőví­
tése, az utczák és terek rendezése és kőbur­
kolattal való ellátása, a folyó évi árvízkárok 
szanálása, általában az átalakulás azon utjá­
nak előszitése, mely kezdetleges városunkat 
a higónikus és kulturális intézményekkel bőven 
ellátott modern város felé viszi; — ezek mind­
mind oly problémák, melyek elöl kitérni nem 
lehet, de melyeket oiyként kell megoldani, hogy 
a polgárok teherbírását a végsőkig ne feszít­
sük, sőt ezen üdvös intézmények az üzemek 
fölöslegéből kerüljenek ki.

Legyen vége a kicsinyes gáncsoskodás-
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nak és az évente emelkedő pótadó szolgáljon mementóul arra, hogy a  város polgársága egyesült erővel siessen lerakni a város fej­lesztésének azon pilléreit, m elyekért dolgozni szép feladat és érdemes polgári kötelesség.

Becsek Aladár.

KÖZIGAZGATÁS.

T övényható sági közgyűlés. Udvarhely­vármegye törvényhatósági bizottsága deczember 6-ikán délelőtt 9 órakor tartja meg harmadik rendes közgyűlését. A tárgysorozaton szeropel a kereskedelemügyi miniszternek a sz.-udvarhely— parajdi törvhat. útnak az állami utak sorába tör­tént felvételét tudata leirata is. Ezen a közgyű­lésen töltik be a közigazgatási bizottság kilépő tagjainak helyeit, alakítják meg az állandó vá­lasztmányt, úgyszintén a többi albizottságot is, nemkülönben töltik be az átszervezett ülnöki állást is, melyre két jelölt, Dr. Gyárfás Pál és Dr. Kovácsi/ László, adta be pályázatát. A tárgy- sorozat egyébként mindössze 66 pontból áll, s annak is jórészét községi ügyek képezik.*V íz m o s á s  k ö t é s e k  és fá s ít á s o k . Ud­varhelyvármegye közönsége sz esőzések és patak­áradások romboló hatásaikra való tokintettel még a szeptemberi közgyűlésből feliratot intézott a földmivelésügyi miniszterhez, hogy a magánbirtok­ban levő mezei és erdei területek megkötésére gyorsabb kiviteli módok legyenek alkalmazhatók. Nevezetesen egyik hathatós módul ajánlotta a tör­vényhatóság, hogy amennyiben az ilyen területe­ket tulajdonosaik záros határidő alatt meg nem kötik és be nem fásitják, úgy erre a czélra az illető területeket állami birtoklásba lehessen venni. A miniszter e héten érkezett leiratában a vár­megye feliratára kijelentette, hogy a készülő uj erdőtörvénybe olyan rendelkezések felvétele iránt intézkedett, melyek a magánbirtokosok tulajdoná­ban levő vízmosások hatósági kijelölését és gyors megkötését lehetővé tegyék.*A  v á r m e g 'y e i t is z t v is e lő k  ö z v e g y e i  n y u g d ija . Udvarhelymegyo alispánja a deczem­ber 4 iki közgyűlés elé szabályrendelet tervezetet terjeszt elő, mely a vármegyei tisztviselők özve­gyeinek a nyugdija emelésére vonatkozik. A ter­vezet az emelést a meglevő nyugdijak húsz szá­zaléka erejéig kontemplálja. A törvényhatóság a nyugdíjalap nehéz körülményei között is bizonyára szívesen elfogadja ezt a humánus javaslatot. K or­mányhatósági megerősítésére is biztosan lehet szá­mítani, mert a tervezett intézkedés teljesen meg­felel az uj állami nyugdíjtörvény elveinek is.*V is s z a t é r ü lö  m é r té k h ite le s ité s i  d i ja k . Akár a felek téves bejelentései miatt, akár a mértékhitelesítő tisztviselő hibájából gyakran elő­állott az a helyzet, hogy a kelleténél több hite­lesítési dijat róttak ki, amit befizetés után se le­hetett visszakövetelni. Ezen az állapoton kíván segíteni a kereskedelemügyi miniszternek egy uj rendelete, mely e héten Udvarhelymegye alispán­jához is megérkezett. E  rendelet szerint a hely­telenül kirótt és befizetett dijak visszatérítése iránt az egyes hitelesítésektől számított 60 nap alatt lehet kérvényezni a m. kir. központi mér­tékügyi intézethez, s innen 15 nap alatt felobbe- zési lehetőség van a kereskedelemügyi miniszter­hez. A kérvényekhez csatolni kell az illető hite­lesítésről kiállított dijszelvény-nyugtát, máskülön­ben a kérvényeket érdemleges elbírálás alá nem veszik. *
A  m egyei állandó választm ány de­czember 4-ikén délelőtt 10 órakor tartja meg ülé- Bét, melynek tárgyát a 6-iki közgyűlés tárgysoro­zati tárgyainak előkészítése képezi. Az áll. vál. ülését megelőzőleg a főispán számonkérőszéket tart.»

A n y a k ö n y vi hivatalok. Az 1895. évi október óta csupán az állami anyakönyvek bírnak közhitelességgel. Ettől az időponttól kezdve az ország területén született hadkötelesek öszoirásá- hoz csak az állami anyakönyvek adatai használ­hatók fel. Azokról a hadkötelesekről tehát, akik a jövő évben töltik be életüknek 19. évét, már a folyó évben is az állami anyakönyvvezetőknek kell a kivonatokat kiállítani.*
A  tenyéazirány m egv á lto zta tá sa .Szentdemeter község azzal a kéréssel fordult a szeptemberben tartott törvényhatósági közgyűlés elé, hogy a tenyészirány megváltoztatását engedé­lyezze. A közgyűlés által megadott engedélyhez most a miniszter is hozzájárult és a kérelmező községnek megengedte, hogy köztenyésztésre egy darab nyugati fajta simmenthali bikát tartson.*
A  közpénzek gyüm ölcsöző elhelye­

zése. Udvarhelyvármegye alispánjához is megér­kezett a belügyminiszternek az a körrendeleté, mely kifogásolja, hogy a törvényhatóságok, váro­sok és községek tőkópénzei után az egyes taka­rékpénztárak alacsonyabb kamatot adnak, mint a magánosok betétei után. Felhívja a vármegyét, hogy amennyiben ez a holyzet itt is megvolna, igyekezzék azon a közpénzek megfelelőbb gyümöl- csöztetésével változtatni. Erre nézve a rendelet a következő irányadó kijelentéseket teszi: „A  kér­dést akként vélem méltányosan megoldhatónak, hogy a pénzintézetek a közpénzek után minden körülmények között legalább is oly betéti kama­tot fizessenek, mint a milyen legmagasabb betéti kamatláb mellett a magánosok tőkepénzeit egyál­talán • gyümölcsöztetik. Ezzel a hatóságok elérik a közvagyon jövedelmének emelését anélkül, hogy a pénzintézeteknek nehézséget okoznának, mert a közpénzek nagyobb összegüknél és nyugodt betéti jellegüknél fogva a pénzintézeteknek még mindig legjobb betétei maradnak.“*H u s v iz s g á ló  t a n f o ly a m . Gyulafehérváron a husvizsgáló tanfolyam 1914 január hó végével kezdődik. A magukat felvétetni óhajtók Reichert Rezső vezető állatorvoshoz Gyulafehérvárra küld­jék be kérésüket.

— E g y  i p a r o s  s e g é d  me g  j u t a l m a z á s  a. — Székelyudvarhely, nov. 28.Ritkán látjuk meg a jellemes munkás em­bert, nem azért, mintha szükkeblüek volnánk, ha­nem azért, mert igen kevés van belőle. É s  a mi­kor felcsillan egy-egy erős jellem, egy-egy erős akarat, egy-egy kikristályozott hűség az ember tömegek világából, mintha tüzet fogna a létért harezot vivők lelkülete —  levetjük magunkról a hótköznapiasság szürkeségét és önkéntelenül özöu- lünk a munka és hűség ünnepére.R itka ünnep a munka ünnepe, különösen most, mikor az emberek a jogok keresésének ösz­tönével születnek és nőnek s épen mert ritka, azért oly gyújtó, azért oly megható. Kiragadja az embervilágot a jogkeresés ömlengő czirkulus vi- cziozussából csak egy perezre, csak egy pillanatra, hogy feltűnjön a háborgó, békétlen kedélyvilág­ban az emberi rendeltetés és méltóság czé lja : a becsületes munka, a hűséggel párosult kitartás, az igazi őnfentartás rugója.É s sajátságos, hogy a munka ünnepénél, mennyire mindegy ha a munka simboluma a szel­lemi munkások magasabb régiójában, avagy az egyszerű ipari munkásban testesül meg. Egyfor­mán fogja meg kezünk annak Bima, finom, ennek eldurvult kérges tenyerét, az elismerés és öröm vonásainak itt is ott is egy az alapja, a meg nem különböztethető érzelem, hódolat a munkás élet diadalának.Egy szép jelenete játszódott le a becsülettel

teljesített munkás életnek Székelyudvar helyen 8 hó 23-án az ipari munkások szabad liczeumának első összejövetelén, am ikor Beöthy László keres­kedelemügyi miniszter leirata hivott elő a plenuura egy edzett karú és lelkű ipari munkást, hogy hosszú tizenöt évnek becsületes és kitartó mun­kájáért a kormányhatóság elismerését nyújtsa át az ipari és kereskedelmi kam ara.Ott állott az összesereglett ipari mesterek és segédek előtt a tizenöt évvel ezelőtt még délezeg, ma már kissé meghajlott törzsű iparosBegéd, László Ferencz, aki életének legjava részét adta meste­rének, Szabó Lajos csizmadia iparosnak, s annak A fáradságos 15 esztendőnek jutalm a egy boldog órában a magasztos lelki megnyugvás, hogy ima nőm hiába élt becsületes, kitartó munkás életet, mert iparos társai s a tisztviselők és a kormány nyújtja az elismerés meleg kézfogását az ő 15 esztendejének.E gy megható köszönet röppen el a munkás ajakéról, mikor Benedek Géza iparkamarai tag a miniszter levelét és ju talm át átadja s nincs em­bertárs, ki a kérges tenyeret meg ne fogná s ne éreztetné a munka jutalm ának felvillanyozó bű­vös erejét, amikor ott hagyja az ember a parla- gias élet szintáját s elringatja m agát a boldogító reményben, hogy a becsülettel teljesített munká­nak mégis csak van jutalm a a földön.A jutalom pedig csak egy boldogító óra, dé ennek az órának világitó szövétneke besugározza az egész élotet és fényt támaszt, melynek világá­nál meglátjuk e hosszú élet minden küzdelmes fázisát —  boldog aki m egláthatja ezt és mennyire lesújtó, ha rágondolunk, hogy mily sokan támo­lyogják végig az élet országutját ennek kiérde- melé8e nélkül. Bizony, ritka ünnep a munka ünnepe.
Akczió az uj lakbérosztályért.— A tisztviselők felirata a miniszterhez. —Székelyudvarhely, nov. 27.Székelyudvarhöly város tisztviselői tudvale­vőleg akcziót indítottak, hogy a város magasabb, a viszonyoknak tényleg megfelelő lakbérosztályba soroztassék. A vonatkozó memorandum, melylyel múlt számunkban behatóan foglalkoztunk, egész terjedőimében a következő:—  Nagyméltóságu miniszter u r! Kegyelmes urunk I A Székelyudvarhelyen lakó állam i é3 vár-' megyei tisztviselők, altisztek és szolgák, már 1908 bán felemelték panaszos szavukat, hogy Székely- udvarhely városnak ez V . lakbárosztáiyba való sorozása a ténylegos helyzeteknek és a hivatali alkalmazottak szükségleteinek meg nem felel. E  panaszkodásból kifolyólag a vármegye közigazga­tási bizottsága Nagyméltóságod akkori hivatali elődjéhez felterjesztést is intézett, kérvén Székely- udvarhely városnak a IV . lakbárosztáiyba való sorozását. A feltorjesztésre azonban még válasz nem érkezett.Az 1908 év óta pedig évről-évre növekedett a károsodásunk am iatt hogy már kezdetbon hibás lakbérosztályozásban részesültünk. M ost már ott állunk, hogy az egyébként is  túltengő drágaság mellett a lakbérekre való folytonos ráfizetések el­viselhetetlenné tették anyagi helyzetünket. Kény­telenek vagyunk tehát ahhoz a módhoz folyamodni, hogy közvetlenül forduljunk Nagyméltóságodhoz, és igy esedezünk sérelmes állapotaink orvoslásáért.A lakbérosztályokat megállapító rendelkezé­sek ugyan csak 10 évenkint helyezik kilátásba a változtatásokat. Bátrak vagyunk azonban megktt- lömböztetésül hangoztatni, hogy m i nem a 10 év közti helyzet változásokhoz alkalmazkodó módo­sítást kérünk, hanem a lakbér változások eredeti tévességének a helyreigazítását, vagyis olyan lak­bérosztályozást amire a vonatkozó törvénybeli és rendeletbeli intézkedések szerint már 1908-ban jogunk lett volna. Most pontos bizonyítékaink vannak rá, hogy ezek az intézkedések és ezek helyes ezélzatai Székelyudvarhely javára nem ér­vényesültek.Ú gy az 1908. X X V I I .  t.-cz. 7 §-a mint a 61663— 908 P . M. sz. és a 108603-908 P . M. sz. rendeletek kifejezetten hangoztatták, hogy a lakbér osztályokba való sorozás csakis azon la­kások átlag bére alapján történik, a melyek tiszt­viselői lakásoknak alkalm asak. Sőt a 61663—908 P . M. számú rendelet az átlagositás czéljára nem



1913. november 30. UDVARH ELY I H ÍRADÓ 3. oldal.csak az 1908 évi, hanem az 1909 éa 1910 évi lakbérek számbavételét is elreodelto. Ezzel szem­ben azonban vagy az összeirási munkálatokra szabott rövid határidő miatt, vagy ogyéb nehéz­ségek okából a három szobás lakások Bzámbavé- telo hevonyészott módou, kellé kiválogatás és ol- lcnőrzés nélkül történt, s igy eshetett meg, hogy tisztviselői lakásokul olyan épületek is az átlag rontáséra kimutatásba jöttek, a melyet emberhez illő lakásnak nem lőhet minősíteni. Rontotta to­vábbá az átlagot az is, az 1909 és 1910 évi lakbérekro adat nem volt, mert itt Székolyudvar- helyen három éves bérletek nincsenek, a két utóbbi óv lakbérei tehát csak az 1908 évi lakbérek szerint, vagyis fiktiv összegekben jöbettok kimu­tatásba, holott az 1908 évi lakbérek összegétől, az 1909 és 1910 évi lakbérek összege ténylegesen óriási ugrást mutat.Mindezen állításun kat igazoln i tudjuk egyrészt saját b izottságainkn ak az 1908 évi álla­potokra visszamenő nyom ozásaival, m elyek szerint a lakbér osztályozás czéljaira k im utatott három szobás lakások közül 18 olyaD, am i 1908-ban is teljesen alkalm atlan volt tisztviselői lakásnak. E  18 lakás bérének a leszám ításával pedig a megmaradt három Bzobás lakások bérének az átalaga 650 K -o a k  m utatkozik , mely az V . lakbér- oaztály 600 K  tételét jóval m eghaladja. Másrészt az1909 és 1910 évi lakbérek átlag rontó fiktivitá- sát igazolni tudjuk a katonai lakbér osztályozás adataival, melyek nem hevenyészett módon, hanem az 1895 X X X I X .  t.-cz. 7 § óban előirt alapos nyomozással jöttek létre és az 1909 és 1910 évi tényleges lakbéreket is számba vehették. Ezek az adatok az idézett t. ez. értelmében az 1910 évtől visszaszámított 5 év lakbéreinek az átlagositásá- ból állottak elő, tehát az előbb jelzett 1908 évi polgári lakbér átlagtól csakis az 1908-at követő 2 év átlagával különbözhetnek. Mégis ez adatok szerint a polgári IX . fizetési osztálynak megfelelő századosi lakbér 846 korona 92 fillér összegnek mutatkozik, a mi az általunk kinyomozott 1908 évi átlagot 196 koronával múlja felül. Nyilvánvaló, hogy nem mutatkoznék ilyen nagy különbözet ba a mi 1908 évi kimutatásunk is a 61663—908 P . M . számú rendeletet betarthatta, s az 1909 és1910 évi lakbéreket is tényleges összegükben számbavehette volna. így  azonban 1908-ban az 1909. és 1910. évi lakbérek összogének beállí­tása csak olyan fikció lehetett, amihez képest az 1910 ben látható valóság átlagban 196 k. többletet mutat.Ezek szerint bizonyos, hogy a mi 1908 évi lakbérosztályozásunk olyan adatokon épült, a me­lyek az osztályozást elrendelő és előkészítő in­tézkedésekkel ellenkeznek. Ilyen ellenkezés a tör­vényesség és jogosság szempontjából is érvényben nem maradhat. Azonbőn e szempont sérelmének kirivósága még nagyobb, ha tekintetbe vesszük, hogy még az alacsonyan számított lakbér átlagok alapján is Székelyudvarhely városnak a IV -ik lakbérosztályba kellett volna sorozódnia. Ugyanis az 1908. X X V I I . t.-cz. 7 §-a kifejezetten rendeli, hogy a magasabb lakbérosztályba sorozandó az állomáshely, ba a lakbérek átlaga a 3—7. oszt. valamelyikére megállapított lakpénz összegét meg­haladja. A törvény nem azt mondja, hogy az át­lagnak Dagyobb összeggel kell meghaladnia a lakbér osztályok tételeit, hanem egy fillérnyi meg­haladás esetén is magasabb osztályba „sorozan- dó“ -nak mondja az állomás helyet.Már pedig Székelyudvarhelyen az alapul vettIX . fiz. osztály lakbére a rósz átlag számítás szerint is 605 korona 57 fillérnek mutatkozott, vagyis az V . lakbér osztály 600 koronás tételét bizonyára meghaladta. Ha tehát még e rósz átlag számítás alapján is magasabb lakbérosztályra szereztünk jogot, nnoál inkább kérnünk kell e jogainkba való bolohelyezést, akkor mikor kimu­tathatjuk, hogy nemcsak a rósz átlag számítás szerinti 5 korona 57 fillérrel, hanem ennél jóval több összeggel meghaladtuk az V . lakbérosztály tételeit.Bizalommal reméljük Nagyméltóságod jóság­gal és igazságossággal érvényt szerez jogos és törvényes kivánatuuknak, mint ahogy tudomásunk szerint más vidékek hivatalnoki karának is ilyen kezdet óta téves lakbér osztályozását kegyes volt kiigazittatoi. Hálával gondolunk már eleve is arra, hogy Nagyméltóságod minket is kisegít megál­lapított jogunknak abból a téveB olmellőzéséből, mely nekünk nemcsak jogi szempontokból sérel­mes, hanem kenyerünkbe is mélyen és keservesen belevág.Bizalmunk, reményünk, hálánk kifejezésé­vel maradtunk Nagyméltóságodnak, Kegyelmos Urunknak Székelyudvarholyen, 1913 november havában tisztelő hivei A Székelyudvarhelyen lakó állami és vármegyei alkalmazottak.

Szabad Lyceutn munkában.— Az első előadás. —Székelyudvarhely, nov. 27.Még valamennyiünk előtt ismeretes a szé­kelyudvarhelyi iparosoknak ezelőtt 14 évvel meg­indult mozgalma, midőn a már meglevő iparOB önképzőkör mellé egy oly ismeretterjesztő szerve­zet létrehozását óhajtották, hol alkalm at találjon a tanulni vágyó iparos a tanulságos és szórakoz­tató előadások m eghallgatásával szellemének mű­velésére.A vágyat csakhamar tett követte s már 1899. év telén megkezdette .működését a székely­udvarhelyi iparosok és ipari munkások szabad lyceuma s azóta lepörgőtt 14 év alatt évenkint, rendesen a téli időben tartott 12—12 sorozatos előadásával elismerésre méltóan szolgálta a mű­veltségnek, erkölcsnek s a tiszta tudásnak fejlesz­tését, terjesztését.A jelen évvel az ipari polgárságnak e köz­hasznú, többet mondunk, nélkülözhetetlen intéz­ménye a 15 ik előadási sorozatot kezdette meg, méltóan a tisztes múlthoz, megállapítva a polgár­ság tanulási hajlamaihoz és szükségleteihez mér­ten az előadási tárgyak tervezetét, kiválasztva a közreműködők lelkes gárdáját, hogy ez utón fo­kozza a kedvet s felkeltse az érdeklődést az ipari polgárság széles körzetében a művelődés foko­zása iránt.A jelen évi sorozat elhagyja régi megszokott medrét s a szorosan vett komoly stúdiumok mel­lett a szórakoztató előadások, zenedarabok, ének­számok, szavalatok is helyet foglalnak s miként az első előadás megmutatta, egy oly élvezetes so­rozatot nyújt a bizottság ez évi cziklusban, mely joggal számíthat a legmesszebb meuő erkölcsi támogatásra.Az első előadás progr&mmja megfelelt volna egy irodalmi matinénak. Gazdag műsora nagy szám­ban hozta össze nemcsak az ipari polgárságot, de igen sokat vonzott a tisztviselők sorából is. Méh­kas Bzerü zsongó-bongó teremben csendet paran­csolt a Székely dalárda gyönyörű nyitánya, mit 
Horváth Jószef karnagy vezetésével preczizitással adott elő a dalkar, mire a zsúfolt terem előtt 
Biró  István tanár, liczeumi elnök nyitotta meg az ez évi sorozatot. Mélyen szántó beszédében az ipari polgárság haladásának szükségességét, az emberiosebb vonások kialakulását fejtegeti, mikor, úgymond, minden téren sok még a tennivalónk. Sok durvaságot kell még a lolkekröl lecsiszolnunk, sok vakságot a szemekről eloszlatnunk, hogy a czivilizáczió nagy e lvei: az emberszeretet, társa­dalmi béke, felvilágosodás, jogegyenlőség, szabad­ság — mindenütt fogékony talajba hulljanak. Ha akár a magunk környezetében szemlélődünk, akár a világtörténelom zajló eseméoyeit figyeljük, min­den zugból a nyomoi'UBág jajveszékelése, a szen­vedések panasza zokog fel. A társadalmi osztályok sorában jelentkező ellentétek, a vallási és faji gyűlölködések, mint az ostoba mesére alapított odesszai pör, vagy a feketék üldözése a szabad­ság, a gazdagság, a demokráczia koronázott ha­zájában, Amerikában, mind megannyi égrekiáltó bizonyítékai erkölcsi durvaságunknak, vadságunk­nak, szellemi elmaradottságunknak. Marokkó, Tripolisz, Monastir és Kirk-Kilissze, Osataldzsa és Drinápoly s a Balkán minden csatatere egy- egy Bzomoru sírja Bzázadunk amúgy som gazdag erkölcsi értékoiook. Ezeken a komor jelenségeken okulva kell a vidámabb jövendőért dolgoznunk. Mindönkinek ki kell a munkából részét vennie, hogy ez a jövendő bűinél ragyogóbb legyen, s hogy abban közelebb juthassuuk a bölcs, a jó, a boldog emberiség eszményéhez.Nagy hatású és tapsviharral fogadott beszéde után Bájk  Sándor ipari segéd szavalta Arany J á ­nos V . László czimü balladáját vetített képek kí­séretében, melyet a Magas Tátra czimü votitett képes felolvasás követett Gál Imre és Padi Sán­

dor tanítók közreműködésével. Majd Pál Ernő dr. tartotta meg élvezetes előadását a vallásszabad­ságról, polgári jogról és az újabb sajtótörvény- javaslatról, mit hatalmas éljenzéssel és tapBtal honorált a közönség. Váradi Antalnak megkapóan szép melodrámáját, Petőfi a Hortobágyon, ifj. Bájk József szavalta érzéssel és szép eredménnyel zene és ének kísérőt mellett. Biró István elnök köszönő beszéde után felhangzott a Himnusz s ennek hangjai mellett oszlott szét a közönség, hogy ma ismét találkozva részt vegyen egy ha­sonlóan gazdag mttsoru liczeális előadáson.
HÍREK.

Székelyudvarhely, nov. 30.
Az első jótékonyczélu estély.Még be sem köszöntött a tél, bár rémséges ijesztő módon kezd kibontakozni — és az ember­baráti intézmények közül a Nöegylet, a városi szegények pártfogója, máris tervezgeti a módját, hogy miképpen lehessen egy kis fára, egy kis meleg rabára valót gyűjteni azoknak, akik a tél kemény napjait hideg veczkokban, fütetlen ned­ves kis szobákban nyomorogják át.Mindenképpen szép és meleg dolog, hogy itt is vaunak jószivüek — ellentétben az önző, rideg, a mások jótékonyságát lenéző, sót kicsu- foló ostoba emberekkel szemben — a kik gon­dolnak a szakadt ruháju, vánnyadt arczu embe­rekre és azon tünődnok, mikor önmaguknak i8 megnehezíti az életet a gond: — hogy miképpen segíthet az emberbaráti lelkek nemes szikrája és miképpen hozhatja meg legkönnyebben a társa­dalom áldozatát, a mely bizony nehezen nyitja meg úgy zsebét, hogy a szive is tudjon arról, a mit a keze cselekszik? Vonnak, kik tanakodnak arról, hogy minden viskóban miképpen pattog­hat a tűz, mert ez a meleg halálát jelentené mind­ama nyomorúságnak, mely meglohasztja az ifjonti munkaerőt és kétségbeesésre kárhoztatja az elha­gyott szegény öregeket?Ez az a téma, melyről lehet elmélkedni, olcsón filozofálni, amelyhez lehet hangulatos ba- nálitásokat fűzni; ez az a téma, mely évról-évre felbukkan mind kiáltóbban, mind vészesebben, mert annak az osztálynak is mind nehezebb lesz sorsa, mely eddig télen át a magáéból fütött és adott kenyeret számos elhagyatottnak, és a mely osztály minden viszontagság daczára is, bizonyára most ezen a télen is meghozza áldozatát.Erre a melegszívű, áldozatkész társadalomra gondol a Nőegylet, amikor első mulatságát meg­rendezi. A mulatság december 6-ikán szombaton a vármegyeház dísztermében lesz ez alkalommal Mikulás-estély czim alatt, de a korábbi évek tea­estélyének hagyományosan kedélyes jellegével. A belépti jegy ára személyenkint 2 korona lesz, a diákok 1 K . t fizetnek, mig családok 5 K.-val váltják meg a mulatságon való részvételt.
Szegény gyerm ekek felruházása. AJótékony Nőegylet választmánya a múlt vasárnap 

Bomolay Lajosné elnökletével látogatott ülést tartott. A választmány elhatározta, miszerint ez évben is megtartja deczember 21-ikén karácsonyfa ünnepélyét, mely alkalommal 30 fiú és 30 leány gyermeket ruház fel. Elhatározta a választmány, hogy a Magyarországi Nöegyesületek szövetkeze­tének dccz. hó 7-ikén Budapesten tartandó köz­gyűlésén magát nem képviselteti, de kéri a ha­tározatok közlését. A Zsófia gyermekszanatorium által küldött gyűjtő iveket pedig visszaküldi a választmány, tekintettel a vármegyénkben levő nagy Ínségre. A szokásos segélykeresési kérvények elvégzése után határozatba ment, hogy az év utolsó estéjénjja „vármegyeház termében házias* jellegű estélyt rendeznek 2, illetve 5 koronás belépti dijak mellett.



4 oldal U D VAR H ELY I H ÍR A D Ó 1913. november 30.M u n k á a g im n á z iu m . A jövő héten hétfőn az emberi test szerkezete, szerdán pedig a hon­foglalás kerül vetítésre. A  vetített előadások kez­dete s/49 s nem hallgatók 20 fillér belépti dij mellett nézhotik meg.B a l á z s  S á n d o r  ú ja b b  s ik e r e . Baláes Sándor főreáliskolai tanár, a kinek Feleségünk czimü színmüve a Magyar Színház müsordarabja 8 aki alig egy éve, hogy megnyerte a Kóczán- dijat, s a tavaszon egyik müve akadémiai dicsé­retben részesült, e héten megnyerte a Magyar Tudományos Akadémiának száz arannyal díjazott Kóczán-pályázatát.Az Akadémia vonatkozó hivatalos jelentése igy szól: Heinrich Gusztáv főtitkár olvasta föl a Magyar Tudományos Akadémia teljes ülésén a Kóczán-pályázatról szóló jelentését. Erre a pályá­zatra az idén olyan színmüvek pályáztak, a me­lyeknek tá rgya l Fordinánd király (meghalt 1564- ben) korából volt veendő. A biráló-bizottság (Heinrich Gusztáv, Bleyer Jakab és Pékár Gyula) tizenkét drámát vett át, a melyek közül a hat és tiz számuak (Abdi basa és Zrényi Péter) nem voltak figyelembe vehotők, mert cselekményük jóval későbbi korba esik. A darabok, a melyek tele vaunak anakronizmusokkal, noha többen Írói tehetségről, vagy legalább gyakorlatról tanúskod­nak (legnagyobbrészt Fráter György történetét tárgyalják, a melyet a szerzők hosszas és száraz politikai fejtegetések közlésére használnak fel). Ezek közül a legjobbak a négyes és ötös számnak. Ebből a Lant és kard czimü, a mely Drégely várának ostromát tárgyalja é3 Tinódi Sebestyént szerepelteti. Hangulatos költői munka, lehetőleg a kornyelvén és stílusában írva, kedves olvasmány, de cselekményének szerénysége és valószinütlen- Bége miatt drámának gyönge. E  szempontból jobb az ötödik számú, az Ellenfelek czimü, a mely Fráter György és Izabella királyné viszonyát ele­ven és érdekes cselekményben tárgyalja, és poli­tikai fejtegetését ügyosen ékeli bele a két főalak harczába. A bizottság egyhangúlag ezt a darabot ajánlotta jutalomra. A javaslathoz az Akadémia teljesülése ogyhpigulag hozzájárult, és a felbon­tott „Sic fata volunt“ czimü jeligés levélből Balázs Sándor székelyudvarhelyi fóreáliskolai tanár neve tűnt elő.K in e v e z é s . A koreskedelemügyi miniszter 
Tötök Zsiga kir. mérnököt, jelenlegi állomása helyén való meghagyással, kir. főmérnökké ki­nevezte.S z a b a d  L y c z e u m  mai műsorában Bíró István elnök megnyitója után a róm. butb. fő­gimnázium ifjúsági énekkara Horváth József kar­nagy vezetésével több müdarabot ad elő. Bakóczyné 
Eilyéni Erzsébet helyett Gál Imre áll. el. iskolai tanító tart előadást, mit vetitőképek bemutatása, szavalatok és énekszámok követnek.Á t h e ly e z é s . A vallás- és közoktatásügyi miniszter Patalcy József székelydályai állami el. isk. tanítót a szolnokdobokamegyei Szelecskére helyezte át.A z  E . M . K .  E .  deczember hó 8-án d. e. 10 órakor Kolozsvárt, a nyári színkörben, évi ren­des közgyűlését tartja. E  közgyűlésre az örökös erkölcsi testületek képviselői, az alapitó és ren­des tagok meghivatnak. A gyűlésen Báró Eötvös József, Magyarország első vallás- és közoktatás- ügyi minisztere fölött, születésének 100-ik év­fordulója alkalmából Gróf Apponyi Albert v. b. t. t., ny. vallás- és közoktatásügyi miniszter, orsz. képviselő, az Emke örökös disztagja fog emlék­beszédet tartani.A z  Ip a r fe jle s z t ő  b iz o t t s á g  ü lé s e . Ud­varhelyvármegye iparfejlesztő bizottsága Ugrón János főispán elnökletével a vármegyeháza kis tanácstermében deczember hó 1-én délután 4 órakor ülést tart.F e la v a t á s i  ü n n e p é ly  F a r c z á d o n . Ab­ból az alkalomból, hogy Farczádon a belügymi­nisztérium által előirt három vágóhely és húsfel­dolgozó helyiség elkészült, Incéé Gergely községi főbíró házánál, az összes hentesiparosok és az elöljáróság részvétele mellett, hajnalig tartó fel­avatási ünnepély volt. Az ünnepélyen lelkesen él­tették a fő- és alispánt, a járási főszolgabírót és Dénes Samu áll. állatorvost, kik közbenjárásuk­kal hozzájárultak ahhoz, hogy a községben kor­szerű vágóhelyiségek létesültek.

E ö tv ö s  e m lé k ü n n e p é ly . A székelyke- reszturi állami tanitóképző-intézot deczember7-ikén d. e. I I  órakor az intézeti zeneteremben Br. Eötvös József emlékünnepélyt rendez. Az ün­nepély műsora a következő : 1. E r k e l: Hymnus. Énekli az intézet énekkar. 2. Újvári Mihály igaz­gató megnyitó beszédet mond. 3. Itévffy G é z a : „A  megfagyott gyermek1*. Melodráma. Szavalja Árus L . 3. é. növendék. Zongorán Berzátzy László tanár, orgonán Incze Lajos 4. é. növendék, gyer­mekkarral a gyakorlóiskolai tanulók kisérik. 4. Eötvös kulturális jelentőségéről Zala  István tanár beszél. 5. Eötvös—Révffy : Végrendelet. Énekli az intézet énekkara. 6. Szavalatok Eötvös - költemé­nyeiből. A költeményekhez Téger Béla tanár beve­zető beszédet mond. o) Gusztáv öngyilkos-mono­lógja a Karthausiból; b) Én is szeretném . . . c) B úcsú; d) A vár és kunyhó; e) Végrendelet. Sza­valják : Henter György 4. é., Papp Zsigmond 2. é., Molnár Árpád 2. ó., Kitsi E . 4. é., Téger V il­mos 3. é. növendékek. 7. Szózat. Énekli az inté­zeti énekkar.U j  ü g y v é d e k . Dr. Göncey Gábor ügyvéd irodáját, D r. Jodál Gábor ügyvéddel társulva, Bethlen utcza 10. szám alatt megnyitotta. — Dr. 
Nagy Lajos ügyvéd, Dr. Barócei Endre ügyvéd­del társulva, irodáját Bethlen-utcza 7. szám alatt megnyitotta.A  B z ő k e ly u d v a r h e ly i  S p o r t e g y le t  vá­lasztmánya f. hó 27-én üléBt tartott, melynek tárgyát a jégpálya medenczéjének vízzel való megtöltése képezte. Ugyanis a nyári árvizek foly­tán elsodort Szabó Ferencz gátja mai napig sem állíttatván helyre, a jégpályára vizetvezető árok szino a Küküllő vizszine felé került s igy ez árkon át a pálya megtöltése — eltekintve attól, hogy a sétatért a piacztérrel összekötő vashid építése az árok egy részét amúgy is használhatatlanná tette — lehetetlen. Tekintettel arra, hogy a jég­pálya medenczéjének és vizvezető árkának le­mélyítése, illetőleg helyreállítása az időszak előrehaladott voltánál fogva az idei korcsolya­szezon kezdetét meglehetősen késleltetné, de meg a gátnak tervbe vett előzetes helyre állítása nél­kül a lemélyitési munkálatok meglehetős bizony­talan alapon volnának csak eszközölhetők —  a pályának szükséges mennyiséggel való ellátását a választmány bcszivattyuzás utján fogja eszkö­zöltetni. Minthogy pedig a gátszakadás és annak kilátásban levő azonban módosított helyre á llí­tása, nemkülönben a hídépítés is, csak nagyobb áldozatok árán teszik lehetővé az egyletnek, hogy jégpályáját az idéni szezonban is a közönség szolgálatára bocsáthassa, remélhetőleg a város sem fog elzárkózni az elől, hogy majd a gátépí­tés idején, azzal kapcsolatosan a jégpálya jövője is biztosabb alapokra fektettessék s annak átala­kítása és berendezése az idei szezon nagy k i­adásaival már felette megterhelt egylet további exisztálását is lehetővé tegye. — A rodli-pályán az előkészítő munkálatok már megtörténtek s a pálya, mivel kevésbbé meredekké és szélesebbé tétetett, az idei szezonban remélhetőleg még a múlt évinél is nagyobb látogatottságnak fog örvendeni.A  p o s t a i  c s o m a g o k r ó l  a kolozsvári postaigazgatóság figyelmeztetést intéz a közön­séghez. A karácsonyi és újévi rendkívüli csomag­forgalom ideje alatt — úgymond —  a küldemé­nyeknek késedelem nélkül való kezelése csak úgy biztositható, ha a közönség a csomagolásra és czimzésre vonatkozó postai szabályokat be­tartja. A csomagoknak általában úgy kell gön­gyölve lenniük, hogy egyrészt a göngyölet a tar­talmat a külső befolyás ellen megvédje, illetőleg, hogy tartalmukhoz a burkolat és a pecsétek megsértése nélkül hozzáférni ne lehessen, más­részt, hogy a tartalom más küldeményekben szál­lítás közben kárt ne tehessen. Különösen szem előtt tarlandók a következők: Pénzt, ékszert más tárgyakkal egybe csomagolni nem Bzabad. Csomagolásra faláda, vosszőből font kosár, viaszos, vágy tiszta közönséges vászon, kisebb értékű és csekélyebb súlyú tárgyaknál pedig erős csoma­goló papir használandó. A czimzésnél kiváló gond fordítandó a czimzett vezeték- és kereszt­nevének vagy más megkülönböztető jelzésnek, továbbá a czimzett polgári állásának vagy fog­

lalkozásának és lakóhelyének pontos kitételére; a Budapestre és Bécsbe szóló küldemények czim- irataibnn ezenkívül a kerület, utcza, házszám, emelet és ajtó jelzés stb. kiteendő. A rendelte­tési hely tüzetes jelzése (vármegye) a ha ott posta nincs, az utolsó posta pontos és olvasható feljegyzése különösen szükségos. A czim et ma­gára a burkolatra kell Írni, de ha ez nem lehet­séges, úgy a czim fatáblácskára, bőrdarabra vagy erős lemezpapirra Irundó, melyet tartósan a cso­maghoz kell erőziteni. Felette kívánatos, hogy a feladó nevét és lakását, továbbá a czim irat ösz- szes adatait feltüntető papírlap legyen magában a csomagban is elhelyezve. A csomagok tartal­mát úgy a czimiraton, mint a szállítólevélen sza­batosan és részletesen kell jelezni. Budapestre és Bécsbe b z ó Ió  élelmiszereket, illetve fogyasztási adó alá eső tárgyakat (husnemü, szeszesitalok stb.) tartalmazó csomagok czim irataira, nemkü­lönben az ilyen csomagokhoz tartozó szállító­leveleken a tartalom , minőség és mennyiség sze­rint kiírandó (pl. szalonna 2 k g !., egy pulyka 3 kgr., 2 liter bor stb.) A tartalom ily részletes megjelölése fogyasztási adó kivetése szempontjá­ból szükséges és a gyors kézbesítést lényegesen előmozdítja.K ö s z ö n e t n y i lv á n í t á s .  A következő sorok közlésére kérettünk föl. M áté  E lek  recsenyédi községi főbírónak, a recsenyédi polgári lövészcsa­pat támogatásáért s azon adományáért, hogy a .csapat szobai gyakorlatozását a községház nagy­termének saját tüzelőfájából való füttetése által lehetővé tette, a nyilvánosság előtt is hálás kö­szönetét mond Baláes  Ján o s tanító, a lövészcsa­pat elnöke.
H a lá lo zá s . P atakfalvi Ferentei János nyu­galmazott takarékpénztári pénztáros életének 68-ik évében f. hó 26-ikán elhunyt. A megboldogultban egy derék, köztiszteletben álló férfiú költözött el az élők sorából. 28 ikán Patakfalvára szállították s ott helyezték őrök nyugalomra. H alálát gyer­mekei és kiterjedt rokonság gyászolja. Em léke legyen áldott.
K itü n te te tt k ö z sé g i elöljáró . A köz-szolgálatban negyven évet becsülettel eltöltött de­rék munkás nyerte el jutalm át a napokban Bibarcz- falván. Ugyanis ekkor tűzte a Benedek Ferencz volt községi biró és pénztáros mellére Ugrón J á ­nos főispán ö  felsége a király által kegyesen adományozott ezüst érdemkeresztet. A felemelő szép ünnepély a református templomban a község népének jelenlétében folyt le, amikor a főispáu meleg szavakban méltatta a kitüntetett férfiú ér­demeit. Az ünnepélyen Sébesi János alispán és 

Ssábadg Tivadar főszolgabíró is  jelen voltak. —A következő napokon a főispán Seábó Dénes j . számvevő kíséretében jegyzői irodavizsgálatot tar­tott Bardoczon és Yargyason.
U r á n ia  S zék elyszen terzséb eten . Anépnevelési egyesület f. hó 27-én Székelyszenter- zsébet községben uránia előadást rendezett az ot­tani tanítótestület felkérésére. Az előadást Padi Sándor és Blájer  Balázs székelyudvarhelyi tanítók tartották, moly alkalommal a méhészetről és a dunántúli dombosvidékről mutattak be érdekes képeket. A zsúfolásig megtelt iskola közönsége nagy tetszéssel fogadta az előadást s azon óhajá­nak adott kifejezést vajha a népnevelési egyesület többször tartatna a községben ilyen közhasznú előadásokat.M é h é s z e k  f ig y e lm é b e . A  méhészegyesü­let elnökségének felkérésére közöljük, hogy a mé­hészkedés az 1875. évi X X I X .  t.-cz. 5. §-a 2-ik pontja értelmébon adómentes háziiparnak tekin­tendő s mint ilyen az 1875. évi V I I . t.-cz . értel­mében kereseti adó a lá  nem vonható. Megtörtént esetből kifolyólag a m. kir. pénzügyminisztérium -  felebbezés folytán 17615— 1885. sz. alatt a mé­hészetre előirt adót törülni rendelte. Ha tehát & méhészetért adóval terhelnék meg a méhészkedő kisgazdákat — e törvényezikkre való hivatkozással annak törlése kérhető. Továbbá a kaptárké- szités és méhkas kötésért iparengedély váltására kötelezni nem lehet a méhészkedőket, mert az 1884. évi X V I I I . t.-cz. (ipartörvény) joghatálya a kaptár és kaskészitésére nem terjed k i, mivel ezek kiszitése nem tartozik az idézett törvényben ki­fejezett képesítettséghez kötött iparok közé, tehát mint mezőgazdasági háziipar szabadon űzhető.



1913. november 30. U DVARH ELY I H ÍRA D Ó 6. oldal.x A  gyerm ek egészsége a csalid legfél­tettebb kincse. Ha a gyermek a Zoltán-féle csuka­májolajjal táplálkozik, nincs baj, mert ereje gya­rapszik s igy a betegségekkel szemben cllentálló lösz. Az angol gyermekhalandóság azért sokkal alacsonyabb, mint a mienk, mert ott ninc3 család, hol a gyermokek a hidegebb évszak alatt csuka- málolajat no innának, s e czélra nincs kiválóbb a Zoltán-félénél, mely kapható 2 koronáért Zoltán B . gyógytárában Bpest.
Hidépités. A székolyudvarhelyi állami épí­tészeti hivatal a héjjasfalva— csikgyimesi állami közút 1G—17 km. szakaszán levő 32. sz. 11.40 m. nyílású Szorosrét patakhid, valamint a 32—33 km. szakaszán levó 80 sz. 10.000 m. nyílású Garampatnkhid vasbeton felszerkezeténck és fel­szerkezeteinek és feljáróinak újból építési mun­káinak biztosítása czéljából versenytárgyalást hirdet. Ajánlatok tehetők külön-külön és mind­egyik munkálatra. A versenyezni óhajtók felhi- vatnak, hogy „A jánlat a héjjasfalva—csikgyimesi állami közút 16— 17 km. szakaszon levő 32. sz. :Szorosrétpatakhid és a 32— 33. km. szakaszon levő 80. sz. Garampatakhid építési munkára" felírással ellátott, fecséttel lezárt borítékba he­lyezett ajánlataikat deczember hó 20-ik napjának d. e. 10 órájáig az épit. hivatalhoz nyújtsák be.x Csalódni emberi dolog, de nem okvet­lenül kell. H a e névre „R éth y“  figyelünk, úgy nem csalódunk, hanem eredeti pemetefü-czukorkát kapunk 60 fillérért, még pedig egy kedvelt régi magyar háziszert, moly köhögés, rekedtség és hu- rutos bántalmak 6ok ezey esetében oly kitünően '•bevált. Postán bérmentve küld 5 dobozt 3 koro­náért az egyedüli készitő: Réthy Béla gyógysze­rész, Békéscsaba.A  k o l lé g i u m  d is z t o r n á ja .  Deczember ■13 án Szombaton este 8 órakor tartja a reformá­tus kollégium „Testgyakorló köre“  tánczai egybe­kötött V l-ik  disztornáját, amelyre az érdeklődőket -ez utón is szívesen látja a rendezőség. Az előké­születek máris nagyban folynak a nagyarányú estélyre, a mely az előjelekből következtetve pom­pásan fog sikerülni.x U j v a d á s z la p . Deczembor 1 én „Nim ­ród" czim alatt Seabó Kálmán szerkesztésében uj vadász- és versenylap indul meg. Az uj lap csi­nos" kiállításával és az összes sportágakat fel­ölelő gazdag tartalmával hamarosan meg fogja hódítani a vadászok és rokonsportkedvelők ezreit. A  deczember havi számokat szívesen küldi meg mutatványul ingyen a kiadóhivatal Budapest, IV . íEgyetem-utcza 4. sz. mindazoknak, kik eziránt hozzá fordulnak.

A  k arácsonyi ünnepek alkalmából várható erősebb személyforgalom akadálytalan lebonyolítása, valamint az utazó közönség ké- -nyelme érdekében a rendes személyszállító vo­natokon kívül külön gyors-, személy-, vegyes-• és Bzemélyszállitó tehervonatok fogDak közle­kedni : Budapest keleti p. u.-tól —  Aradig, iBudapest keleti p. u.-tól — Nagyváradig, Aradtól— Budapest keleti p. u.-ig, Nagyváradtól — Budapest keleti p. u .-ig , Budapest nyugoti p.• u.-tól—Szegedig. A felsorolt külön vonatok rész­letes menetrendéiről a kiadott külön fali hirdet­mény nyújt bővebb felvilágosisitást.
U j czig a retta . A királyi kincstári dohány- jövedék legközelebb uj czigarettafajtát szándéko­zik forgalomba hozni. Az uj czigarettának neve ,,Miriám“  lesz. Az uj czigaretta öt-tiz darabos cso­magolásban darabonként 5 fillér árban lesznek kaphatók es kiállításuk szebb lesz, mint az eddig forgalomban levő szivarkáké. A „M iriám " cziga- retták szopókával és szopóka nélkül éB arany- véggel ellátva kerülnek majd forgalomba.x A po lló m ozgószinház. A Budapest- szálló színháztermében deczember hó 15-ikén egy• elsőrangú fővárosi mozi fogja Apolló czimen meg­kezdeni működését. A mozi teljesen fővárosi módra rendezkedik be, a melynek kiválóságáról a kö­zönség már a bemutató előadáson meggyőződik. A moziban, mely villanyerőre lesz berendezve, bemutatásra kerülnek a filmpiacz legnagyobb al­kotása, u. m. Quo vadis ? Pompei utolsó napjai, A nyomorultak. In hoc signo vinces, A boldogok -szigete (Reinhardt mester müve) stb, melyek mind .egy.egy estét kitöltő előadást képeznek. A mozi -egészen mérsékelt belépti-dijakat állapított meg,

s igy a város közönsége végre hozzájut egy mű­vészi nívón álló mozgókép színházhoz, melynek álotképesBÓge tekintetében kétség nem merülhet fel.
A  P o lg á ri önképzö-egylet által e hát koddjén megtartott fillérestély szép sikerrel folyt le. A deczemben 1-éu tartandó ostélyt Htrmann Eliz és Ungvári Margit reDdozik, ldk a következő műsorról gondoskodtak : Seombatfalvi Margit mo- nologizál, hegedű sólót játszik Kónya Jancsi, 

Bodrogi Balázs énekel és Malviánseky Piroska czimbalmaz.
A  farczádi husipavosok. A következő sorok közlésére kérettüak föl:Igen tisztelt Szerkesztő ur I Becses lapjának legutóbbi Bzámában a farczádi husiparosokat kö­zelről érintő felszólalásra, legyen szabad alábbiakat megjegyeznem. Az a tény, hogy a székelyudvar - helyi hentesek a sertés árát leszállították, hogy ez által — mint azt az igen tisztelt felszólaló megjegyzi — a farczádi hentos iparosokat a hus- bobozataltól elkedvotlenitsék, egyáltalán nem ele­gendő ahoz, hogy az ilynemű vállalkozás sikerre vezessen; nem elegendő azért, mert a farczádiak előtt nem lényeges az üzleti haszon, a farczádiak azért ölnek sertést és szállítják azt az udvarhelyi piaczra, mert ezt ősi hagyománynak tekintik, ősi hagyománynak, mely nagyapáról — fiúra száll és hogy ezen ősi hagyományát megőrizhesse és fen- tarthassa nem riad vissza semmiféle anyagi áldo­zattól sem, mit éppen most bizonyított be az által is, hogy óriási áldozatkészséggel a községben há­rom helyen egyszerre állított fel vágóhelyet és számos húsfeldolgozó helyiséget. Mi farczádiak tehát nőm ijedünk meg semmiféle husárleszálli- tási műveletektől és az igen tiszteit székelyudvar­helyi nagy közönség teljesen nyugadt lehet a fö­lött, hogy az üzleti versenyt a jövőben is Isten segedelmével fenntartjuk. Ha egyéb fényűzést nem is, de azt megengedi magának a farczádi székely, hogy ősei hagyományaihoz ragaszkodva az udvar­helyi házi asszonyokat tiszta, ízletes hús és sza­lonnával, valamint pompás kolbászfélékkel olcsón lássa el. Az igen tisztelt udvarhelyieket pedig csak arra kérjük, hogy támogatásukkal azon legyenek, hogy őseink hagyományát változatlanul megőriz­hessük. Végül köszönetét mondok az igen tisztelt Szerkesztő urnák, hogy jelen közleményünknek helyet adni szives volt. Maradtam kiváló tiszte­lettel az összes farczádi hentes-iparosok nevében (Farczád) Incéé Gergely farczádi birő.

Á lla ti betegségek. Lépfene szórványosan fellépett Székelyzsombor községben. Bivalyvész megszűnt Homoródbene községben. Lépfene meg­szűnt Homorddujfalu községben. Sertésvész meg­szűnt Homoródszentmárton községben, zárlat fel­oldatott.
KÖZGAZDASÁG.

A  Gazdasági egyesület közgyűlése.A Gazdasági egyesület f. hó 25-én a tagok élénk részvétole mellett tartotta meg őszi köz­gyűlését. Minthogy Br. Dániel Lajos orsz.-gyülési képviselő a megjelenésben akadályozva volt, el­nökölt Dr. Schesi János alelnök, ki a gyűlést meg­nyitva felhívta Hlatky Miklós titkárt a választ­mány előző nap tartott ülésén megállapított 1914-ik évi munkaterv és költségvetési tervezet előterjesztésére.Az elfogadott mnnkaterv a következő :1. Tagok gyüjtéso, mert csak erkölcsi tőké­vel anyagi eszközök nélkül eredményeket elérni nem lehet. E  czélból felhívással fordul az egye­sület a vármegye gazdaközöuségébez, kérvo az egyesület kötelékébe való belépést. A  három K  évi tagdíj fizetése oly csekélység, melyet a legkisebb gazda is elbírhat. A jövő évben, az érdeklődés felkeltése czéljából 300 IC ért. gazdasági eszközt, gyümölcs csemetét, vetőmagot Borsol ki az egye­sület azon tagjai között, kik nincsenek az egye­sülettel szemben hátrálékban.2. A gazdasági ismeretek terjesztése gazd. előadások, talajművelő eszközök bcmutatáaa által.3. A gazdasági ismétlő iskolák fejlesztése.4. Házi ipari tanfolyamok rendezése.5. Tenyész állatoknak kedvezményes fizetési feltételek mellett való kiosztása. Ezzel kapcsolat­ban azokkal .szemben, kik részleteiket rendesen nem fizetik és igy az ily kedvezményben még nem részesíthetett tagokat károsítják, a peres eljárás megindítása.6. Tenyész állat díjazások Székelykeresztu- rott, Székelyudvarhelyt, Parajd és az oklándi já ­rás egyik Rikén inneni községében.

7. A azüzgulya további fentartáaa esetleg fejloaztése.8. A vármegye baromfi állományának csere- baromfiak kiosztásával való javítása.9. A magtermolés bevezetése.10. Az ősszel gyümőlcskiállitás rendezése; gyümölcsfa csemeték kiosztása.11. Részvétel a gazdatársadalmi mozgalmak­ban, tanulmányi kirándulás.12. A földmivelésügyí miniszter, vármegye, társegycsülotek megkereséseinek az elintézése; a székelyföldi kirendeltség munkájának a tá­mogatása.Hogy ezen sok oldalú tevékenységet csak az állam támogatásával fejtheti ki, az nagyon ter­mészetes.Ezek után az évi költségvetést elfogadták.A hat éves cziklus lejárván, az elnökség és azon 16, illetve 17 választmányi tagsági hely töltetett be, melyek ez év végével az alapszabályok értel­mében lejárnak. Elnökké Br. Dániel Lajos orsz. gyűlési képviselő, nlelnökökké Dr. Sebesi János alispán és Ugrón Zoltán orsz. gyűlési képviselő, számvizsgálókká Seabó István, Seöllösi Samu, id. 
Sándor Gergely, választmányi tagokká: Seabó István, Ugrón Ákos, Gotthárd János, Dr. Gyar­
matiig Dezső, Dr. Nagy Samu, Máthé Pál, Kassay Ákos, Tóth Károly, Pap Lőrincz, Seombatfalvy Lajos, Br. Orbán János, Jeddy Tamás, Baláesy Sándor, Jakab Antal, Péter Mózes, Balázsi Ist­ván ; a G . E . 0 . Sz.-gébe kiküldöttekül Br. Bániéi Lajos, Ugrón János, Ugrón Zoltán, SeöUósi Samu és hlatky Miklós választattak.Egyhangúlag magáévá tette a közgyűlés a Magyar Gazdaszövetség választmányának okt. hő 23 án hozott határozati javaslatát, b felir a m. kir. földmivelésügyí miniszterhez a kereskedelmi szerződések tervbe vett módosítása ellen. Egy vá­lasztmányi határozat ellen beadott felebbezést, a választmány határozatának fentartása mellett el­utasított,A községek gazdatársadalma vezetőinek, a lelkész, tanító, jegyzőknek, a középbirtokosoknak, főleg az egyesület tagjainak figyelmét ez utón is felhívjuk arra, hogy lépjenek be az egyesület kö­telékébe minél tömegesebben, mert csak az eset­ben tud az egyesület eredményeket felmutatni, ha elsősorban azok részéről talál támogatásra, a kik­nek érdekeit szolgálja.Az Udvarhely vármegyei Gazdasági Egyesülettől 55 1/1 913 .SZ.

F e lh ív á s.A Gazdasági egyesület közgyűlése 7— 1913. jkvi szám alatt hozott határozatával kimondotta, hogy a jövő 1914-ik évben 300, azaz háromszáz K  értékű gazdasági eszközt, gyümölcs csemetét, esetleg vetőmagot sorsol ki azon tagjai között, kik tagdijaikkal hátrálékban nincsenek: felhívjuk ezen körülményre a tagok, a jegyző urak figyel­mét s kérjük, hogy a hátrálékokat mielőbb be­fizetni siessenek, nehogy a mulasztásból bárkire is hátrány származzék.Székelyudvarhelyt, 1913. november 25.
A» elnökéig.

Szerkesztői üzenetek.K. S. H—ás. Levél megy.B. Z. E- Sorát ejtjük.D. L. Nem közölhető. A megszólás általános szokás az egész világon, csak az oka nem egy. A Fidsi-szigeteken azt a férjet is megszólják, aki házassága első évében nem falja fel az anyóBát. Hogy itt kit és miért szólnak meg ar­ról jobb nem beszélni.F e lelő s s z e r k e s z tő .- B E C S E K  A L A D A r .K ia d ja : a  B e c s e k  D . F ia  k ö n y v n y o m d a .
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Nen lesz többi nedves laps!:: Kent lesz többé nedves pinczef
mert a absotut Vízhatlan szigetelő, lehetővé teszi mindennemű nedves Vízálló helyiségeit töHeietes szárazzá tételét.

■ R T T I "F  7 2 “ - r e l  b á r m e l y  k ő i n i v e s  v é g e z h e t  s z a k s z e r ű  s z ig e t e lé s t .
J J « Ö  A  O  C l  C V  m e g o l d j a  a  b e i o n  é s  v a s b e t o n  v i z h a t l a n i t á s i  k é r d é s é t  Is .

Prospektust. használati utasítást s min­
den egyéb felvilágosítást készséggel ad a „BIBER-MUVEK egyedárusitója: Papp-Zakor Endre v“.d?.?' Székelyudvarhelyt.

Sz. 3834-1913. szb.Pályázati hirdetmény.
Udvarhelyvármegye székelyudvarbelyi já­

ráshoz tartozó és Székelypálfalva, Kecsetkis- 
falud és Firtosváralya községekből álló s 
lemondás folytán megüresedett székelypálfalvi 
körjegyzői állásra ezennel pályázatot hirdetek.

Felhívom mindazokat, kik ezen állást 
elnyerni óhajtják, hogy az 1883. évi I. t.-cz,
6. §-a," illetve az 1900. évi XX. t.-cz. 3. 
§-ában előirt képesítésüket, valamint eddigi 
alkalmazásukat igazoló okmányokkal felszerelt 
kérvényüket hozzám folyó évi deczember hó 15-ének d. u. 4 órájáig annál is inkább ad­
ják be, mert az elkésetten beadott pályázato­
kat nem fogom figyelembe venni.

Javadalmazás 1600 koroua kezdő fizetés.
Szabályrendeletileg megállapított általá­

nyok. Természetbeni lakás és szabályrendeleti­
leg megállapított magáumunkálati dijak.

A választás Székelypálfalva községben 
a körjegyzői irodában folyó óvi deczember 
20-án d. e. 11 órájakor fogom megtartani.

Székelyudvarhely, 1913. évi nov. 24.< G v á b o v , főszolgabíró. 1790—1913. végrh. szám.
Á rverési liirdeíuíéuy.Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi L X . t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a székelyudvarholyi kir. törvény­széknek 1913. évi 1639 sz. végzése következtében D r. Kraemer József ügyvéd által képviselt Szénési Béla javára 282 K . 11 f. b jár. éjéig 1913. évi április hó 10-én foganatosított kiolégitési végre­hajtás utján lefoglalt és 900 K-ra becsült kö­vetkező Ingóságok, u. m .: füzetek és üzleti be­rendezés nyilvános árverésen elndatnak.Mely árverésnek a sz.-udvarhelyi kir. járás­bíróság 1913-ik évi Y . 257 számú végzése foly­tán 282 kor. 11 fill. tőkekövetelés, s jár. erejéig Székelyudvarhelyen végrehajtást szenvedő Batt- hyány-tér Üzletében leeüdő megtartására 1913. évi 

deczember hó 4-ik napjának d. e. 11 órája határi­dőre kitüzetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi L X . t.-cz. 107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett, a leg- töbhetigérőnek, szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le- és felülfoglaltatták és azokra kielé­gítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi L X . t.-cz. 120. §. értelmében ezek javára is elrendeltetik. Székelyudvarhely 1913. nov. 11.________________ J f n g y  L .a jo s ,  kir. bir, végrehajtó.Szám. 1356— 1913. végrh.
Árverési hirdetm ény.Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi L X . t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a székelyudvarbelyi kir. törvényszék­nek 1913. évi 3949 sz. végzése következtében Dr. Nagy Samu ügyvéd által képviselt H . Jager & Sohn javára 140 K  s jár. erejéig 1913. évi jun. hó 28. napján foganatosított kielégítési végrehajtás utján lefoglalt és 2195 K.-ra becsült következő ingóságok, u. m .: könyv, papír, üzleti árok és berendezések nyilvános árverésen eladatnak.Mely árverésnek a székelyudvarhelyi kir. járásbíróság 1913. évi V . 639. számú végzése folytán 140 K  63 fill. tőkekövetelés, ennek 1913. évi ápr. hó 26. napjától járó 6°/„ kamatai, 1/3°/c váltódij és eddig összesen 81 K  66 f ben biróilag már megállapított költségek erejéig, Székelyudvar- belyen végrehajtást szenvedett üzletében (Bat- hyányi-tér) leendő megtartására 1913. évi deczember hó 12-ik napjának d. e. 11 órája, határidőül liitü- zetik és abboz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg. hogy az érintett ingóságok az 1881. évi L X . t.-cz. 107. és 108 §-ai értelmében készpénzfizetés mellett, a leg­többet Ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

A mennyibon az elárverezendő ingóságokat mások is le- és felülfoglaltatták és azokra ki­elégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi L X . t.-cz. 120. § a értelmében ezek javára is elrendeltetik.Székelyudvarhely, 1913. évi nov. hó 26.
M agy L a jo s , kir. bir. végrehajtó.Szám : 840 -1 91 3. végrh.

Árverési hirdetmény.Alulirt bir. végrehajtó az 1881. évi L X . t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy az udvarhelyi kir. törvényszéknek 1913. évi 5265/p. számú végzése következtében Dr. Válentsik Fu- roncz ügyvéd által képviselt Oláfalvi takarék- pénztár javára 39 K  21 fill. hálrilék  s jár, ere­jéig 1913. évi augusztus hó 27-én foganatosított kielégítési végrehajtás utján lefoglalt és 800 K . ra becsült kővetkező ingóságok, u. m .: búza és széna nyilvános árverésen eladatnak.Mely árverésnek az oklándi kir. járásbíró­ság 1913. ovi V . 516/2. számú végzése folytán 39 korona 21 fill. tőkekövetelés hátrálék és eddig összesen 2 K  10 fillérben biróilag már megálla­pított költségek erejéig, Karácsonyfalván alpere­seknél leendő megtartására 1913. évi deczember hó 9-ik napjának d. e. 8 órája határidőül kitű­zik és ahhoz a venni szándékozók ezounel oly megjegyzéssel hivatunk meg, hogy az érin­tett ingóságok az 1881. évi L X . t. ez. 107. és 108. § ai értelmében készpénzfizetés mellott, a legtöb­bet Ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.Amennyibon az elárverezendő ingóságokat mások is le- és felülfoglaltatták és azokra ki­elégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi L X . t.-cz. 120. §. értelmében ezek javára is elrendeltetik. Oklánd, 1913 nov 22 én.F ó l i á k  I g n á c z ,  kir. bir. végrehajtó.Sz. 10665—912. tikvi.
Á r v e r é s i h ir d e tm é n y i k iv o n a t.A Bzékelyudvarbelyi kir. törvényszék, mint telekkönyvi hatóság közhírré teszi, miszerint Persián János székelyudvarbelyi lakos végrehaj- tatónak —  Ifj. Benkő József és társai székely­udvarhelyi lakos végrehajtást szenvedők elleni 55 korona 78 fillér tőkekövetelés iránti végrehajtási ügyében az 1884: L X . t.-cz. 144. §-a alapján, a 146. §. értelmében az árverést elrendelte a kővet­kező ingatlanokra és ped ig: a székolyudvarhelyi kir. törvényszék területén levő és a székelyudvar­helyi 1393. számú telekjegyzőkönyben A f  247/4. helyrajzi szám alatt felvett kert a belsőségben 60 korona kikiáltási árbau,a székelyudvarholyi 52 számú telekjegyzö- könyvben A f  127 helyrajzi szám alatt fölvett fabáz és udvarból a Benkő Józsefné Kökősi Ju ­liánná nevéu álló J/s rész 533 korona 34 fillér kikiáltási árban a 124/2 helyrajzi .szám alatt fel­vett faház és udvarból a Benkő Józsefné Kökösi Juliánná nevén álló ’/a rész 533 korona 34 fillér kikiáltási árban, a 129 helyrajzi szám alatt fe l­vett faház és udvarból a Benkő Józsefné Kökösi Juliánná nevén álló y , rész 200 korona kikiáltási árban és a 128 helyrajzi szám alatt felvett faház és udvarból a Benkő Juliánná nevén álló ’/s rész 200 korona kikiáltási árban,a székelyudvarbelyi 55 számú telekjegyző­könyvben A f  125 helyrajzi szám alatt felvett ud­varból Kökösi Juliánná 2/9 rész 1 korona 16 fillér kikiáltási árban,végül a székelyudvarhelyi 1767 számú telek- jegyzőkönyvben A f  85/1 helyrajzi ezám alatt fel­vett kertből a Benkő Józsefné Kökösi Juliánná nevén álló ’/» rész 2 korona 25 fillér kikiáltási árban külön jószógteetként az 1913 évi d e ­c z e m b e r  Ü 6  3 0 - i k  napjának d. e. 9 órá­jakor Székelyudvarhelyen a kir. törvényszék telek­könyvi hatóság árverelő szobájában (földszint 39. ajtó) megtartandó nyilvános árverésen el fognak adatni Árverezni szándékozók tartoznak a kikiáltási ár 10 °/o-át készpénzben vagy óvadékképes érték­papírban a kiküldött kezéhez letenni.A kir. törvényszék, mint tolekkőnyvi hatóság.Székelyudvarbely, 1913. évi nov hó 14.Constantinescu Viktor kir. tvszéki albiró.A kiadmány hiteléül:/ D ó s a ,  kir. tlkönyvvezető.

Budapesti elsőrendű  
m űszaki tá rsa sá g  

és o la jgy á r

rayonképviselőt
k e re s  igen előnyös feltételek mellett.

Csakis a g ilis *  b e fo ly á s o s  urak, kik ipartele­
peknél, uradalmaknál és mezőgazdáknál be van­
nak vezetve, ha fix állásban vannak is, küldjék 
be zárt ajánlataikat K L E IN  S IM O N  h ird e tő  
ir o d á já b a *  Budapest, VII., Erzsébet-körut 24. sz. 

„ B iz to s íto t t  d isz k ré cz ló **  jelige alatt.

1718— 1913. sz. végrh.
Árverési hirdetmény.Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi L X . t.-cz. 102. §-a értelmébon ezeunol közhírré teszi, hogy a székelyudvarhelyi kir. törvényszék­nek 1913. évi 3469 számú végzéso következté­ben Dr. Jodál Gábor ügyvéd által képviselt Purajd és vidéke hitelszövetkezet javára 1850 K  s jár. erejéig 1913. évi okt. hó 12-én foganato­sított kielégítési végrehajtás utján lefoglalt és 2580 K-ra becsült következő ingóságok, u. m .: szarvasmarhák, lovak, hám, sarju, bútor, sertések,, széna, szalma, deszkák, tűzifa, stb. nyilvános ár­verésen eladatnak.Mely árverésnek a székelyudvarbelyi kir. járásbíróság 1913. évi V . 997/2 számú végzése folytán 1850 K . tőkekövetelés, ennek 1913 évi szept. 21 napjától járó 6°/0 kamatai, ■/,°/0 váltó- díj és eddig összesen 192 k. 07 fill.-ben biróilag már megállapított költségek erejéig F.-sófalván és Parajdon végrehajtást szenvedettek lakásán leendő megtartására 1913. évi deczember hóll-ik napjának délutáni 3 órája határidőül kitü­zetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett in ­góságok az 1881 évi L X . t.-cz. 107. és 108. § ab értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígé­rőnek, Bzükség esetén becsáron alul is el fognak, adatni.A mennyiben az elárverezendő ingóságokat: mások is le- és felülfoglaltatták és szókra ki­elégítési jogot nyertek volna ezen árverés az 1881. évi L X . t.-cz. 120. §. értelmében ezek. javára is elrendeltetik.K elt Székelyudvarhelyen, 1913. nov. 26.

S ía g y  í . a j o s ,  kir. bir. végrehajtó.-
ClsörendU bútor- 
raljtár. ::  :: : :  ::

Asztalos, esztergályos 
és Kárpitos m űhelyei

A m. tisztelt közönség szi- 
“  vés figyelmébe ajánlom a 

legegyszerűbbtől a leg­
modernebb bútorokkal ::
:::::::::::: felszerelt

butorraKtáram
Saját asztalos-műhelyem­
ben rajz szerint elkészítek 
bármilyen kivitelű bútort. 
Menden egyes darabért 
garancziát vállalok. :: ::

ModerttjbídlöH......Hálószobáit.
Szives pártfogást kér

B a lá z s  K á r o l y
butorraktáros és esztergályos.
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A  Iejjel6kel6bb

icgbizhatóbbA legmegbízhatóbb
A legjobban szerkesztett 

A legnagyobb terjedelmű 
A legfüggetlcnebb

budapesti napilap

AZ ÚJSÁG
Munkatársai a magyar zsurnalisztika, a magyar 

irodalom legkiválóbbjai.
Felelős szerkesztő GAJÁRI ÖDÖN. 
Szerkesztő társ Ds. ÁGAI BÉLA.E S é f i z e t é s á  á r a k :

Egy évre K 28,— I I Negyedévre K 7.— 
Félévre K 14.—  | | Egy hóra K 14.—  
AZ ÚJSÁG előfizetői a DIVAT SZALON-t negyed­
évre K 2*50 kedvezményes áron rendelhetik meg.

'HZtJJlÁCa karácsonyi szá- 
m ái, mely tarfial- 

rmávaB é s  terjedelm ével szenzá­
ció szám ba m egy, m egküldjük  
minden űj előfizetőnknek is, aki 

Ja n u á r  1-töl szám ítva már most 
beküldi az előfizetési ö ssze ge t. Megrendelési czim : A Z Ú J S Á G  kiadóhivatala Budapest, Rákóczi-ut 54. szám.

Szám : 10221— 1913. tlkvi.
Árverési hirdetményi kivonat.A széltelyodvarhelyi kir. törvényszék, mint telekkönyvi hatóság közhírré teszi, miszerint Her­c e g  Albert budapesti bej. ezég végrehajtatónak Vajda Zsigmond és t. székelyudvarhelyi lakos végrehajtást szenvedők elleni 995 kor. 68 fillér tőkekövetelés iránti végrehajtásos ügyében az .1881. évi L X . t.-cz. 244. §-a alapján és a 146. jj- értelmében az árverést elrendelte a következő ingatlanokra és pedig : a székelyudvarholyi kir. törvényszék területén levő és a szombatfalvi 65. sz. tjvkben A f  364 hrsz. szántó 20 K  kikiáltási árban, a C) 3 alatt özv. Sándor Istvánná Dávid Borbála javára bekebelezett élethossziglani tartás, mint kikötmény fenntartásával,a szombatfalvi 266 sz. tjkvbon A f  104 hrsz. alatt felvett faház 1600 K  kikiáltási árban,továbbá a méréfalvi 122 számú lelebjegyzfl- könyvben A+ 1187/3 hrsz. alatt felvett ingatlan­ból a Hajdú Jánosné Lukács Mária nevén álló ’/s rész 4 K  kikiáltási árban, az 1832/1, 2833/2, hrsz. alatt felvett ingatlanból a Haldó Jánosné Lukács Mária néven álló 7 . rész 7 K 34 fill. ki­kiáltási árban, 2270, 2271, 2272, helyrajzi szám alatt felvett ingatlanból a Hajdú Jánosné Lukács M ária nevén álló rész 20 K  kikiáltási árban, ai 2942/2 helyrajzi szám alatt felvett ingatlanból a Hajdú Jánosné Lukács Mária nevén álló V, rész 68 fill. kikiáltási árban, a 3027/1 helyrajzi szám alatt felvett ingatlanból a Hajdú Jánosné Lukács Mária nővén álló 4 Ií 34 fill. kikiáltási árban, a 3288/1 hrsz. alatt felvett ingatlanból a Hajdó Jánosné Lukács Mária ’/s rísz 1 K 68 fill. kikiáltási árban, a 4645 hrsz. alatt folvott ingat­lanból a Hajdó Jánosné Lukács Mária nevén álló 3/s rész 1 K 68 fill. kikiáltási árban, a 7409 hrBZ. alatt felvett ingatlanból a Hajdó Jánosné Lukács Mária nevén álló */, rész 4 É  kikiáltási árban, a 2817/2, 2821 /2 _ hely raj zí szám alatt föl­vett ingatlanból a Hajdó Jánosné Lukács Mária nevén álló '/s rész 4 K  kikiáltási árban és a <6514/2 hrsz. alatt felvett ingatlanból a Hajdó Jánosné Lukács M ária nevén álló rész 68 fill- kikiáltási árban és pedig (a 6514/2 hrsz. ingatlan kivételével) a Lukács P ál (Kn. Péter Borbála) javára C) 5. alatt bekebelezett haszonélvezeti jog fenntartásával,végül a máréfalvi 1615 sz. tjkvben A I. 1. sorszám alatt bejegyzett 5 bőid 845 □  ölnyi közhelyben jutalékból a Hajdó JánoBné Lukács M ária nevén álló 7 , rész 17 K kikiáltási árban külön jóazágtestként ób pedig : a szombatfalvi ingatlanok Székolyudvarhelyen, 1914. évi január 

;hó 19 ik napjának délelőtti 9 órájakor, a telek­könyvi hatóság árverelő szobájában, a máréfalvi Ingatlanok pedig az 1914. január hó |9-ik napjá­nak délutáni 2 órájakor Máréfalva község házá­nál megtartandó nyilvános árverésen el fognak adatni. Árverezniszándékozók tartoznak a kikiáltási ár 10°/o-át készpénzben vagy óvadékképes érték­papírban a kiküldött kezéhez letenni.A kir. törvényszék, mint telekkönyvi hatóság.Székelyudvarhelyen, 1913. nov. hó 6-ikán. 'Constantinescu Viktor s. k. kir. törvényszéki birő. Kiadmány hiteléül: D ó s a ,  kir. tazéki tlkvvezető.

r
Ritka alkalmi vétel mig az olcsó áruk raktáron vannak

Hirsch Rudolf divatüzletében
S z é k e ljfu d v a rh e ly t, fó o ssu th -u tcza  25. s z á m .

400 drb férfi finom Is elegánsan szabott ii 500 drb női átmeneti Kabát legújabb dWatu 
öltSuyöH K-11 2 0 ,2 * .  2 9 ,3 2 ,3 8 ,4 0 ,4 5 .  y X. 1 8 ,2 2 ,  29, 33, 38,J 2 ,  ,4 6 . 50, 58.
3 Ö' Ö tirb tart ós ni ín .átm e n e t i ’isabSto K dub i y ÍÖÖ drb női iüüsziám feHeie is  színes sző- ”  
SZÖVet X . 17, 24, 2 9 ,3 3 ,3 8 ,4 0 ,  4 6 , 5 0 , y V«tbíl.. X ,. . . 28, 32, 37, 4 0 , 4 5, 50.
200 drb ifrü  röVid Kabát szőrme gallér jj . . . 20Ö drb nőt alj X . 7 , 8 , Í Ö . 1 2 . . . .
ős bélőssel H. 20, 28, 3 3 ,4 0 ,  4 6 , 52, \ 800 p5r finom tartós cipő X. 1 2 ,1 4 ,1 6 ,1 8 .
Mig ezen alkalmi olcsó árukból a készlet tart, kérem a n. é. vevöközönség szives pártfogását.

M egtakarítást
érhet el a háziasszony

a f ő z é s n é l

mm Mc koczkával
(kész húsleves),

dbja f.

Minden koczka — csupán V* liter forró vízzel 
leöntve -- egy tányér igen finom húslevest 
ad betétes levesek készítéséhez, főzelékek, 

mártások feleresztéséhez stb.

A bevásárlásnál kérjünk határozottan 
MAGGI-féle koczkát akercsztcsillag védjeggyel.

orczellánP■  ebédlő, teás, kávés, feketés ésA  mosdókészletek gyönyörű szépkorsókkal ellátva és ugyanezek ége­tett aranyszéllel. Háztartási fehér porezellán minden fajta kivitelben. Színes és fehér kőedényárnk. Metszett, csiszolt, préselt és festett üvegáruk. A legjobb Ditmár és Brünner- féle nj modern függőlámpák, asztali és fa li lámpák, lám­pákra való gyöngyrojtok min- ^  ^  den szinten, képkeretléczek nagy választékban és mindenfajta vil­lanyégők legolcsóbban beszerezhetők
E^ánk T estvérek
kereskedésében Deák-tér 14. szám.

vv

Tél i  menetrend.
É r v é n y e s  o k t ö b e r  1 - t ő l .V.-v.8515 V.-v.8511 Gy.-v.501 Sz.-v,513 V.-v.8513 V-v8514 Gy-v502 Gy-v.512 V.-v.8512 V.-v.8516748 454 2 8 0 nd. S zékelyudvarhely érk. !\ 132 725 1012803 5 0 0 245 Bikafalva 110 700 950815 521 25 7 Bögöz 103 656 9«829 5 3 5 311 Nagysalambfalva 1229 641 918848 5 5 3 3 2 9 Betkfalva 1218 611 907

8 5 8 6 0 2 1' 3 3 7 Szókelykero8ztur 1210 603 359yic 6 1 9 3 5 5 Ujazékely 1147 3 42 8 3 8

9 8 0 6 3 3 409 érk. IIéjja8falva ind. H33 328 8 ? 4l 240 6 3 0 9 2 7 Brassó 1 , i « 753 | 1
9 3 2 634 5 2 6 1008 413 ind. Héjjosfava érk. H30 1102 403 526 7301000 702 5 3 5 1040 442 Segesvár ind. 1100 1050 335 465 730647 1210 irli. Kiskapus ind. 051 214

8 5 6 100 Nagyszeben 1140 355666 1231 ind Kiskapus érk. 9 4 9 157837 313 érk. Kocaird ind. 746 11201052 1211 Marosvásárhely 1024842 330 ind. Kocsárd érk. 743 10“1020 6>o Kolozsvár 613 90* -216 n o ® . Nagyvárad 225 918650 720 v « < Budapest ind' 9 J 820 1
S z o lid  é s  p o n to s k is z o lg á lá s .GYÖNYÖRŰ, MARADANDÓ ÉRTÉKŰ ARÁNY és ESÜST AJÁNDÉSTÁm ASbeszerezhetők ]

ISZÁKOVITS BERNÁT ÉKSZERéIzNcL
Székelyudvarhelyt, Deék-tér 12. sz. (Pénzügyi palota mellett)hol a legjobb óa legszebb kivitelben kaphatók eredeti OMEGA, 

SCHAFFHAUSEN és CHRONOMETRE inga őa zsebórák, arany éa ozüst ékszerek, gyűrűk, nyakékek, lánczok, bri/lidns gyűrűk és függők.
Ezüst és a/pacca dísztárgyak. Ezüst evőeszközök, domborművok 

j ardínierek, állványok, kompotos  tálak, kávés és teáskészletek.

S z e m ü v e g e k  gés2[t m l i id e i i f é l e  o p t i k a i  s z e r e k .
Mindenféle javításokat elvállalok é s azonnal pontosan eszkőzlők.

Koczkázat kizárva. Szabad megtekintés vételkényszerinélkül.
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lifltv a n  í t o  B z o lg iU ja  mrtr a  m a g y a r  m ű v e lő d é s  ü g y é t  b ezzel álta­lánosan ismertté és kedvelné vált a müveit magyar olvasóközönség köreiben. F Ó Is z it-  
r a d n ó l ho&Bzabb id ő  alatt mindig lépést tartott kultúránk és irodalmunk hala­dásával a fontos tényezője volt nemzeti irodalmi törekvéseinknek. A V a s á r n a p i  
Ujarig I c n la r l o t f a  a  n e m e s  ir o d a lm i és n e m z e ti h a g y o m á n y o k a t ,  kü tükre a magyar művelődés mai állapotának, közéletünk és társadalmi életünk neve­zetes mozgalmainak és tájékoztatja olvasóit a külföld mindazon eseményeiről, melyeket a müveit magyar embernek ismernie kell.

A V a s á r n a p i  Ú js á g  hasábjain a m a g y a r  é le t , ir o d ó lo in  és m ű ­

v é s z e t tárgyilagosan és mindig a le g m a g a s u h h  s z e m p o n t o k b ó l  tekintve tárul a közönség ólé B e ls ő  t a r t a lm ir a ,  k ü ls ő  d ísz é re , i l lu s z tr f le x ió in a k  g á z - 
d a g sá g á ra  a V a s á r n a p i  Ú js á g  a magyar viszonyokhoz képest a lehető legjob­bat és legtöbbet igyekszik adni; m u n k a t á r s a  a  m a i  m a g y a r  ir o d a lo m ,  
l e g k iv á l ó b b  m ű v e lő i n e k  e g é s z  s e r e g e .

A  hét a k tu á lis  e se m é n y e it  é v e n k in t m in t e g y  k é te z e r  k é p b e n  örökíti meg; á  le g jo b b  h a z a i  és k ü l f ö l d i  i i ó k  r e g é n y e i t  közli 8 írásban, kép­ben állandóan bemutatja a n ő i  d i v a t  v á l t o z á s a i t .Mindezeken félül
feagicgcayií ajáadéfeaí clcfiscté'láfeacfe gaaagág felviteli alfeaeaat &iaafe a&gy fastisaivésziafe
Székely Berialan müveiből, a művész fis festményének
művészi kivitelű szenes másolatával, Gei*ő Ödön szövegével »V
Is  átkára tesz a nagy mester mSvésgeténefe ets© esszetogtaCása § egytrttal párját rikító feépgyijteraényr

raaradlaraáé dicsbe ramdero csatád könyvtárának, AB j  S S  B  Í S l  {§ E B  f i  f§ Rkjé| k a r á c s o n y i  s z á m u n k k a l  e g y i d ő b e n  f o g -  m e g j e l e n n i  é sW  Ü S  E  ffin  ■ ®  & b ü ®  i p s  e t ő í i z e t ő i n U n e U  i n g y e n  l i t i l í l j  l i l e  m e g .A „Vasárnapi Ujság“ első sorban a vidéki városokban és falun lakó magyar intelligencziához fordul, amely távol él az esemé­nyek színhelyétől, de mégis tájékozódni akar mindarról, ami az országban és a nagyvilágban figyelemreméltó történik.A  V a s á r n a p i  Ú j s á g  n é p s z e rű  m e llé k la p ja , a  ' V I A j A . G í I t r t Ó I S ' I K l A .  h e t e n k in t  e g y  í v e n ,  s z á m o s  k é p p e l i l lu s z t r á lv a  je le n ik  m eg és a z  á lta lá n o s a b b  érdekű, n a p i e s e m é n y e k e t  t á r g y a ló  c z i k k e k e n  k i v ü l  r e n d e s e n  k ö z ö l e lb e szé lé se k e t, r e g é n y e k e t, r a jz o k a t , lu ia 'a íta lé  és k is e b b  k ö z le m é n y e k e t s h a szn o s t i id o iv a iA k o t .A V a s á r n a p i  U ls s á g  I negyedévre S  korona A ¥ Ü ! á g k r ó n í l f e á v a 3  I negyedévre íg koronaelőfizetési ára: I félévre 1© korona együtt:  I félévre 1 2  koronafó © s£  v á g j ?  a s i é ^ t o r  SseBép© u i  © l@ f e s © t ö i í i t e e i«  a  „ V a s á r n a p i  U l s á ^ 5”  Sftaviis z á m & i f ,  T O ia m iK g  a  S Z É B C E L Y - M I S 3 U I $ © Y  i s  i s w © ^  k ü lc S já s k
Mutaiwányssámokai M  V A S Á l l i í ^ A P ’íi U J S É C ik é s z s é g g e l  k í á l d á i n k .  B u d a p e s t t j  SÜ L, E g ^ e í e m - m i S c s a  4 .  s z á n t .

Sz. 1400—1913. k. j.Arkjtfsi hiffatflilny.
Közhírré teszem, hogy a körjegyzőségem­

hez tartozó Bogoz, Agyagfalva, Décsfalva, 
Mátisfalva és Székelymágyaros községek által 
Bögöz községben közösen építendő körjegyzői 
lakás és hozzátartozó melléképületek építése 
1913 évi deczember hó ll-én d. e. 9 óra­
kor bögözi körjegyzői irodában tartandó nyílt 
szóbeli árlejtésen vállalatba adatik.

Kikiáltási ár 22620 kor. 36 fillér, mely 
összeg 10°/o-a készpénzben, vagy óvadékké­
pes értékpapirtban árlejtés megkezdése előtt 
körjegyző kezéhez bánatpénz gyanánt leteendő.

Részletes költségvetés, tervrajz és árlej­
tési feltételek a körjegyzői irodában hivatalos 
órák alatt bármikor megtekinthetők.

Bögöz, 1913. november hó 27-én.
J akab  Iiajos, kjegyző.

M i  I g e ^  t is z t © ! !  j e g y z ő  m á k  f i g y e l m é b e .
A  fölám ivetesügyi miniszter urnák 
58600—913. IEfl/4. sz. űlatf kibocsá­
tott rendeletében foglalt Jelen tés az 
állatbetegségről, JeEentés az áűateS- 
huüásré!, 8. számú Je g y zé k  fertőzött 
udvarokról, 9. számú Kimutatás b e ­
te g sé g  állásáról — nyom tatványok a 
Becsek D. Fia könyvnyom dában b e ­

szerezhetők.

rek e d tsC #  e l l e n  n i u r s  jo b b  »

RSTHY-permetefü czukorká-náiM illió  ember szereti a Világhírű R É T H Y - c u k o r k á t .  m ert rendkívül kellemes izü , a gyom rot, étvá gya t nem ro n tja . M eghű­lé s , h n ra t, köhögés e lle n  biztosan cs gyorsan h a szn á l. " V á s á r ­l á s n á l  v i g y á z z u n k  és h atározottan R É T H Y - f é l ő t  kér­jü n k , m ivel sok. h aszontalan ntánzala  van. A z  erodetlnek m inden egyes darabján ra jta  van a  „ B É T f l Y “  név.1 doboz ára 0 0  lillé r , k a p h a tó . m in d en ü tt. •Postán küld 5 dobozt franko 3  koronáért.
R é i h y  B é l a  gyógyszerész B é k é s c s a b a

N ői kézitáskáik tévfi bőráru k

Gyermekjátékok és alkalmi ajándéktárgyak

kapács@ni3 wisára
Baiihyány-tér 6. szám alatt és Kossisth-utcai föüzSeíemben

Porcellánkészietek, üveg, fajcnce és terakotta áruk 
függő és asztali lámpák, chinaezüst tárgyak, ké­
pek, tükrök, utazó és sportcikkek, képkeretezós 
s minden e szakba vágó czikkek legolcsóbb be­
szerzési forrássá. —  Páratlan és eltörhetetlen 

H sd s -a  u S S ia m o s  l á m p á k  fehér fénnyel, legolcsóbb árban, egyedüli eladása. A karácsonyi idény alkalmából mélyen leszállított árak mellett ajánlom.
Tisztelettel Dragomáss. S. J., Ifj. Dragomán Domokos.

M in d e u n e m ti k é s z le le k  és d is z  a já n d é h o k .

SS;

K i t ű n ő  m i n ő s é g ű  é s  l e g m a g a s a b b  s z i l á r d s á g i !  P O B T L A W D  C J E M Í E Í Í T E T  a j á n l  o l c s ó  ű r ö n  a
m T U W  G E M E N T í v a r  B R A S S Ó
( K u r i e r  é s  T á r s a i . )  b é b i  Itt helyben kapható: Rösler és Gábor ezégnéh

• 0Uzletáthelyezés.Kossuíh-uícza 2. szám alatt levő
férfi szabó üzletemeta ref. kollégiummal szem­ben levő sarok bolihelyi- ségbe helyeztem át.
I f j .  Jakabos © yörgy  szabó.


